UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	 Số:  1997 /TTr-UBND

	          Quảng Bình, ngày  23 tháng 11 năm 2018

TỜ TRÌNH

Về việc sáp nhập, hợp nhất và đổi tên thôn, bản, tổ dân phố của các
 xã, phường, thị trấn thuộc các huyện: Minh Hóa, Tuyên Hóa,

Lệ Thủy, Quảng Trạch và thị xã Ba Đồn

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 08/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; sau khi xem xét hồ sơ đề nghị sáp nhập, hợp nhất và đổi tên thôn, bản, tổ dân phố của UBND các huyện, thị xã: UBND Minh Hóa tại Tờ trình số 99/TTr-UBND ngày 02/10/2018; UBND huyện Tuyên Hóa tại Tờ trình số 28/TTr-UBND ngày 13/4/2018 và Tờ trình số 90/TTr-UBND ngày 24/8/2018; UBND huyện Lệ Thủy tại Tờ trình số 1833/TTr-UBND ngày 22/8/2018; UBND huyện Quảng Trạch tại Tờ trình số 184/TTr-UBND ngày 02/11/2018; UBND thị xã Ba Đồn tại Tờ trình số 124/TTr-UBND ngày 23/8/2018 và Báo cáo số 1901/BC-SNV ngày 05/11/2018 của Sở Nội vụ về thẩm định hồ sơ, Đề án sáp nhập, hợp nhất và đổi tên thôn, bản, tổ dân phố của các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện: Minh Hóa, Tuyên Hóa, Lệ Thủy, Quảng Trạch và thị xã Ba Đồn; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị thông qua việc sáp nhập, hợp nhất và đổi tên các thôn, bản, tổ dân phố của các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện, thị xã nêu trên. Cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết phải sáp nhập, hợp nhất, đổi tên thôn, tổ dân phố

Thực hiện chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, trong những năm qua, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo sắp xếp, kiện toàn lại các thôn, bản, tổ dân phố đảm bảo phù hợp. Đến nay, toàn tỉnh có 1.219 thôn, bản, tổ dân phố (trong đó có 1.021 thôn, bản; 198 tổ dân phố). Bên cạnh những kết quả đạt được, thì ở nhiều địa phương, nhất là những địa phương thời gian qua chưa triển khai sắp xếp, kiện toàn lại, quy mô thôn, bản, tổ dân phố giữa các xã, phường, thị trấn có sự chênh lệch khá lớn về số lượng nhân khẩu. Một số thôn, bản, tổ dân phố có quy mô nhỏ; một số thôn được tách ra từ thôn lớn (làng) trước đây với tên gọi mới, tạo nên sự phân tán ngay trong một thực thể thống nhất đã tồn tại lâu đời, không phát huy được sức mạnh truyền thống, phong tục, tập quán của làng và sự đoàn kết của cộng đồng. Do vậy, việc sáp nhập, hợp nhất và đổi tên thôn, bản, tổ dân phố là cần thiết nhằm tinh gọn lại, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền cơ sở, giữ vững và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, góp phần thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Các thôn, bản, tổ dân phố sau khi sáp nhập, hợp nhất và đổi tên theo đề nghị của các địa phương là phù hợp với truyền thống và phong tục tập quán đã có từ lâu đời, đáp ứng nguyện vọng chính đáng của nhân dân địa phương.

2. Căn cứ pháp lý sáp nhập, hợp nhất và đổi tên thôn, bản, tổ dân phố

Việc sáp nhập, hợp nhất và đổi tên các thôn, bản, tổ dân phố căn cứ vào các văn bản pháp lý sau:
- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

- Nghị quyết Liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thi hành Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

- Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

- Thông tư số 09/2017/TT-BNV ngày 29/12/2017 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;
- Quyết định số 06/2013/QĐ-UBND ngày 20/3/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

- Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 08/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

3. Về quy trình, thủ tục sáp nhập, hợp nhất và đổi tên các thôn, bản, tổ dân phố
- Sau khi có chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Nội vụ; các huyện, thị xã đã xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện. Trong năm 2018 có 20 xã, phường, thị trấn thuộc các huyện: Minh Hóa, Tuyên Hóa, Lệ Thủy, Quảng Trạch và thị xã Ba Đồn đã hoàn chỉnh hồ sơ và có Tờ trình, Đề án đề nghị sáp nhập, hợp nhất 71 thôn, bản, tổ dân phố và đổi tên 03 thôn.
- Về quy trình: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã đã chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng Đề án, lấy ý kiến của nhân dân (thông qua các hội nghị thôn, bản, tổ dân phố), thực hiện các bước của quy trình sáp nhập, hợp nhất và đổi tên các thôn, bản, tổ dân phố và trình HĐND cấp xã thông qua trước khi trình cấp có thẩm quyền quyết định.

- Về hồ sơ: Đảm bảo đầy đủ các văn bản theo quy định, bao gồm:

+ Biên bản hội nghị thôn, bản, tổ dân phố (lấy ý kiến trực tiếp của cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn, bản, tổ dân phố);

+ Đề án sáp nhập, hợp nhất và đổi tên các thôn, bản, tổ dân phố của UBND các xã, phường, thị trấn;

+ Văn bản của UBND cấp xã trình Hội đồng nhân dân cấp xã;

+ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã thông qua việc sáp nhập, hợp nhất và đổi tên các thôn, bản, tổ dân phố.

Các thôn, bản, tổ dân phố sau khi sáp nhập, hợp nhất và đổi tên đảm bảo liền thổ, thuận canh, thuận cư, không gây xáo trộn về nếp sống văn hóa và giữ được thuần phong mỹ tục, giá trị truyền thống tốt đẹp của địa phương; đáp ứng nguyện vọng chính đáng của nhân dân địa phương nhằm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền cơ sở.

4. Phương án đề xuất sáp nhập, hợp nhất và đổi tên các thôn, bản, tổ dân phố của các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện: Minh Hóa, Tuyên Hóa, Lệ Thủy, Quảng Trạch và thị xã Ba Đồn

4.1. Huyện Minh Hóa: Sáp nhập, hợp nhất 31 thôn, bản, tổ dân phố thuộc các xã: Tân Hóa, Trọng Hóa, Thượng Hóa, Hóa Hợp, Dân Hóa, Hồng Hóa, Xuân Hóa, Hóa Tiến, Trung Hóa, Minh Hóa và Thị trấn Quy Đạt, còn lại 16 thôn, bản, tổ dân phố (giảm 15 thôn, bản, tổ dân phố); đổi tên 3 thôn, cụ thể:

4.1.1 Xã Tân Hóa:

a. Sáp nhập một phần thôn 2 Yên Thọ vào thôn 1 Yên Thọ thành thôn 1 Yên Thọ;

b. Sáp nhập phần còn lại của thôn 2 Yên Thọ vào thôn 3 Yên Thọ thành thôn 2 Yên Thọ.

c. Đổi tên thôn 4 Yên Thọ thành thôn 3 Yên Thọ;

d. Đổi tên thôn 5 Yên Thọ thành thôn 4 Yên Thọ;

đ. Đổi tên thôn Rí Rị thành thôn 5 Yên Thọ.

4.1.2. Xã Trọng Hóa: Hợp nhất bản Dộ và bản Tà Vờng - Tà Doong thành bản Dộ - Tà Vờng.

4.1.3. Xã Thượng Hóa: Hợp nhất thôn Quang và thôn Quyền thành thôn Quyền.

4.1.4. Xã Hóa Hợp: Hợp nhất thôn Đa Năng và thôn Đa Thịnh thành thôn Đa Năng.

4.1.5. Xã Dân Hóa: Hợp nhất bản K-Reng và bản Hà Vi thành bản K -Vi.

4.1.6. Xã Hồng Hóa: Hợp nhất thôn Tiến Hóa 1 và Tiến Hóa 2 thành thôn Tiến Hóa.

4.1.7. Xã Xuân Hóa: Hợp nhất thôn Quy Hợp 2 và Quy Hợp 3 thành thôn Quy Hợp.

4.1.8. Thị trấn Quy Đạt:

a. Sáp nhập Tổ dân phố 2 vào Tổ dân phố 3 thành Tổ dân phố 3;

b. Sáp nhập Tổ dân phố 6 vào Tổ dân phố 5 thành Tổ dân phố 5.
4.1.9. Xã Hóa Tiến: Hợp nhất thôn Yên Thành và thôn Má Lậu thành thôn Yên Bình.

4.1.10. Xã Trung Hóa:

a. Hợp nhất thôn Kinh tế Pheo và thôn Bình Minh 2 thành thôn Bình Minh

b. Hợp nhất thôn Liêm Hóa 1 và thôn Liêm Hóa 2 thành thôn Liêm Hóa

c. Hợp nhất thôn Tiền Phong 1 và  thôn Tiền Phong 2 thành thôn Tiền Phong.

d. Hợp nhất  thôn Thanh Liêm 1 và thôn Thanh Liêm 2 thành thôn Thanh Liêm.

4.1.11. Xã Minh Hóa: Sáp nhập thôn 5 Kim Bảng vào thôn 4 Kim Bảng thành thôn 4 Kim Bảng.

4.2. Huyện Tuyên Hóa: Sáp nhập, hợp nhất 15 thôn thuộc các xã: Tiến Hóa, Hương Hóa, Ngư Hóa, Cao Quảng, còn lại 07 thôn (giảm 08 thôn), cụ thể:15
4.2.1. Xã Tiến Hóa:

a. Hợp nhất thôn Đông Thủy và thôn Tân Thủy thành thôn Đông Tân.

b. Hợp nhất thôn Cương Trung A và thôn Cương Trung B thành thôn Cương Trung.

c. Hợp nhất thôn Bàu 1 và thôn Bàu 2 thành thôn Bàu.

4.2.2. Xã Hương Hóa:

a. Hợp nhất thôn Tân Đức 1 và thôn Tân Đức 2 thành thôn Tân Đức.

b. Hợp nhất thôn Tân Đức 3 và thôn Tân Đức 4 thành thôn Tân Hương.

4.2.3. Xã Ngư Hóa: Hợp nhất thôn 1, thôn 2 và thôn 3 thành thôn Tân Lâm.

4.2.4. Xã Cao Quảng: Hợp nhất thôn Chùa Bụt và thôn Hợp Tiến thành thôn Chùa Bụt.

4.3. Huyện Lệ Thuỷ: Sáp nhập, hợp nhất 09 thôn thuộc xã Trường Thủy, còn lại 04 thôn (giảm 05 thôn), cụ thể:15
a. Hợp nhất thôn Long Thuỷ và thôn Đại Thuỷ thành thôn Long Đại.

b. Hợp nhất thôn Vườn Hoa, thôn Hồng Giang và thôn Kim Tiền thành thôn Trường Giang.

c. Hợp nhất thôn Lục Giang và thôn Lục Sơn thành thôn Giang Sơn.

d. Hợp nhất thôn Hương Thuỷ và thôn Cồn Thi thành thôn Hương Thi.

4.4. Huyện Quảng Trạch: Sáp nhập, hợp nhất 06 thôn thuộc các xã: Phù Hóa, Cảnh Hóa và Quảng Thạch, còn lại 03 thôn (giảm 03 thôn), cụ thể:

4.4.1. Xã Phù Hóa:Hợp nhất thôn Trường Sơn và thôn Long Châu thành thôn Trường Long;

4.4.2. Xã Cảnh Hóa: Hợp nhất thôn Cây Thị và thôn Kinh Tân thành thôn Tân Thị;

4.4.3. Xã Quảng Thạch: Sáp nhập thôn 6 vào thôn 5 thành thôn 5;

4.4. Thị xã Ba Đồn: Sáp nhập, hợp nhất 10 tổ dân phố thuộc phường Quảng Thuận, còn lại 05 tổ dân phố (giảm 05 tổ dân phố), cụ thể:

a. Hợp nhất tổ dân phố Đình và tổ dân phố Chùa thành tổ dân phố Đình - Chùa.

b. Hợp nhất tổ dân phố Đồng và tổ dân phố Môn thành tổ dân phố Đồng - Môn.

c. Hợp nhất tổ dân phố Me và tổ dân phố Hội thành tổ dân phố Me -Hội.

d. Hợp nhất tổ dân phố Nam và tổ dân phố Cồn thành tổ dân phố Thuận Bài.

đ. Hợp nhất tổ dân phố Bến và tổ dân phố Chợ thành tổ dân phố Bến- Chợ.

* Hiện nay, toàn tỉnh có 1.219 thôn, bản, tổ dân phố; sau khi sáp nhập, hợp nhất 71 thôn, bản, tổ dân phố của các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện: Minh Hóa, Tuyên Hóa, Lệ Thủy, Quảng Trạch và thị xã Ba Đồn còn lại 35 thôn, bản, tổ dân phố, giảm 36 thôn, bản, tổ dân phố (huyện Minh Hóa giảm 15 thôn, bản, tổ dân phố; huyện Tuyên Hóa giảm 08 thôn; huyện Lệ Thủy giảm 05 thôn; huyện Quảng Trạch giảm 03 thôn và thị xã Ba Đồn giảm 05 tổ dân phố). Tổng số toàn tỉnh sau khi sáp nhập, hợp nhất và đổi tên còn lại 1.183 thôn, bản, tổ dân phố.
Việc sáp nhập, hợp nhất và đổi tên các thôn, bản, tổ dân phố của các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện: Minh Hóa, Tuyên Hóa, Lệ Thủy, Quảng Trạch và thị xã Ba Đồn là hết sức quan trọng nhằm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền cơ sở; giữ vững và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; đáp ứng các nguyên tắc về tổ chức và hoạt động của thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;  báo
- TT HĐND tỉnh;                cáo
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Uỷ ban Mặt trận TQVN tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH, NC.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                                                                        KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trần Tiến Dũng

PAGE
3